[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
2-го созыва, 5-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 05.12.2024 № 32
пгт. Промышленная

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа
Кемеровской области - Кузбасса

В целях приведения Устава муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса в соответствии с нормами действующего законодательства, и на основании Устава муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, принятый Советом народных депутатов Промышленновского муниципального округа                          от 28.02.2020 № 93 (в редакции решений от 08.10.2020 № 199, от 01.07.2021 № 305, от 20.01.2022 № 374, от 05.07.2022 № 430, от 20.12.2022 № 470,                 от 25.05.2023 № 524, от 30.11.2023 № 569, от 29.05.2024 № 617) (далее Устав), следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 5 Устава признать утратившим силу;
1.2.  Пункт 15 часть 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального;»;
1.3. Пункт 34 часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.4. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112–ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.5. Абзац 2 части 5 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.6. В подпункте а) пункта 2 части 3.1 статьи 26 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.7. В подпункте б) пункта 2 части 3.1 статьи 26 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.8. Часть 4 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случаях, предусмотренных частью 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.9. Часть 1 статьи 29.1 Устава дополнить пунктом 10.1. в следующей редакции:
«10.1.) приобретения им статуса иностранного агента – со дня, следующего за днем размещения на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере регистрации некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о таком лице в реестре иностранных агентов (далее – реестр) в соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона                            от 14.07.2022 № 255–ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;
1.10. В подпункте а) пункта 2 части 11 статьи 31 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.11. В подпункте б) пункта 2 части 11 статьи 31 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.12. Часть 2 статьи 34 Устава дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1.) приобретения им статуса иностранного агента – со дня, следующего за днем размещения на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере регистрации некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о гаком лице в реестре иностранных агентов (далее – реестр) в соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 14.07.2022 № 255–ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;
1.13. Часть 2 статьи 35 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1.) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.14. Часть 2 статьи 35 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6)  систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
1.15. Часть 1 статьи 37 Устава дополнить пунктами 49, 50 следующего содержания:
«49) подготавливает население к использованию газа в соответствии с межрегиональными и региональными программами газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;
50) согласовывает схемы расположения объектов газоснабжения, используемые для обеспечения населения газом.»;
1.16. Часть 4 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.17. Абзац 1 части 5 статьи 60 после слов «- газете «Эхо» дополнить словами «или в сетевом издании «Электронный бюллетень администрации Промышленновского муниципального округа» доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://bulleten-admprom.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-88401 от 14.10.2024).
1.18. Статью 64 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления Промышленновского муниципального округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Кемеровской области – Кузбасса, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
1.19. Статью 81 Устава дополнить частями 3, 4 следующего содержания:
«3. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Промышленновского муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кемеровской области-Кузбасса.
4. Губернатор Кемеровской области - Кузбасса вправе отрешить от должности главу Промышленновского муниципального округа  в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Кемеровской области - Кузбасса предупреждения, объявления выговора главе Промышленновского муниципального округа в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой Промышленновского муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Эхо» в течение 7 дней с момента  поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет по местному самоуправлению, правоохранительной деятельности и
депутатской этике (Г.В. Кузьмина).

	Председатель

	Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа

  Е.А. Ващенко

Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

4

image1.jpeg